Secundo, conceditur privilegium vescendi ovis, lacticiis, & carnibus diebus jejuniorum durate Bulla; ad carnes nisi necessitas patienti sit certa, requiritur consilium utriusque Medici (cujus nomine quid veniat explicetur); ad ova, & lacticia sufficit Bulla, *ibid. num. 29. ad 31.*

Ratione Bullæ Cruciatæ possunt omnes non excepti etiam sine consilio utriusque Medici vesci ovis, & lacticiis cunctis diebus jejuniorum etiam Quadragesimalium, & assignantur excepti per Bullam communem quoad jejunia Quadragesimalia, *ibid. num. 32.*

Ex prædictis exceptis per Bullam communem varii per aliam Bullam vocari solitam *Bullam lacticianorum* possunt vesci ovis, & lacticiis etiam in Quadragesima, excepta hebdomada sancta, quæ incipit a Dominica Palmarum inclusive, & assignatur taxa, *ibid. num. 33. & 34.*

Regulares utriusque sexus, non possunt uti Bulla lacticianorum quoad jejunia quadragesimalia, exceptis Episcopis non assumptis ex Ordine Minorum, *ibid. num. 35.*

Cardinales Regulares an possint uti dicta Bulla lacticianorum? *ibid. num. 26.*

Cardinales Sæculares non Presbyteri per solam Bullam communem Cruciatæ vesci possunt ovis, & lacticiis per totam Quadragesimam, etiam in majori hebdomada utriusque Sæculares, *ibid. num. 37.*

Sic etiam Novitii, & Novitiæ cujuscumque Religionis, Religio Ordinum Militarium etiam S. Jo. Hierosolymitani; & annus sexagenarius sufficit inceptus, *ibid. num. 38. ad 40.*

Tertio, conceditur privilegium quoad varias Indulgentias, & participationem bonorum operum, *ibid. num. 41. & 42.*

Quarto, conceditur privilegium lucrandi Indulgentias Stationum Almæ Urbis, & remissione earum declaratio; *ibid. num. 43. & 44.*

Regulares utriusque sexus licet sine Bulla nequeant lucrari Indulgentias ipsius Bullæ, possunt tamen lucrari omnes alias sibi aliunde concessas, nec eadem necessaria est ad Indulgentias Jubilæi, *ibid. num. 45. & 46.*

Quinto, conceditur maximum privilegium circa absolutionem a reservatis, & acquisitionem Indulgentiæ plenariæ semel in vita, & semel in articulo mortis cum electione Confessarii, cujus qualitas, ac facultas exponitur, atque solum sero interno suffragatur, *ibid. num. 47. ad 50.*

Regulares, & Moniales non possunt vi Bullæ Cruciatæ eligere sibi Confessarium quoad casus reservatos, nec Moniales eligere alios Confessarios, quam approbatos ab Ordinario ad audiendas earum Confessiones, *ibid. num. 51. & 52.*

Sexto, conceditur privilegium quoad compositionem votorum, quibusdam exceptis, etiam extra confessionem, sed cum inquisitione eleemosynæ a Confessario, & quæ? *ibid. num. 53. ad 57.*

Septimo, conceditur Commissario Generali Cruciatæ facultas suspendendi Indulgentias (exceptis illis concessis Regularibus Mendicantibus, peculiaribusque omnium Regularium facultatibus, & Jubilæo) & postea illas revalidat pro fumentibus Bullam, necnon pro solemniori promulgatione Bullæ suspendit Interdictum locale a quocumque Judice positum per octo dies ante, & octo post promulgationem, & sic probabiliter per dies 17. *ibid. a num. 58. ad 64.*

Octavo, conceditur Commissario Generali facultas faciendi compositionem super bonis male habitis, illicite retentis, aut usurpatis, quando eorum Dominus omnino ignoratur, & late expenditur, qualiter, & in quibus casibus compositis fieri possit, vel non, *ibid. num. 65. ad 75.*

Assignatur taxa pro una Bulla compositionis solvenda a qualibet persona, sive privata, sive insigni, ac advertitur obtinentem debere existere in Regno, ubi Bulla promulgatur, vel ad illud personaliter declinare, *ibid. num. 76. & 77.*

In Bulla compositionis debet inscribi nomen accipientis, & Commissarii cum appositione sigilli ejusdem; Non est tamen necesse, ut conservetur, sicut Bulla communis, atque prodesse potest etiam defuncto, qui pro exoneranda conscientia injunxit hæredi, aut alteri, ut necessarias ad id Bullas pro se acciperet, *ibid. num. 78. & 79.*

Novo, conceditur etiam Bulla pro defunctis, qua elargitur

tur Pontifex Indulgentiam plenariam per modum suffragii applicandam ab ipso Bullam fumente cuicumque Animæ sibi benevisæ, & usus invaluit, ut in illa inscribatur nomen Defuncti, & Accipientis, *ibid. num. 80. ad 82.*

Taxa hujus Bullæ est, quod erogentur duo Reales a quibusvis personis sive insignibus, sive privatis, & una non potest applicari pro pluribus; possunt tamen pro eadem anima sumi singulis annis duæ Bullæ, *ibid. num. 83. ad 86.*

Qui Bullam pro defuncto accipit, & illi applicat, non est necesse, quod sit in gratia, nec quod Defunctis obierit in loco Bullæ, *ibid. num. 87. & 88.*

Notatur quando liberetur Anima per Indulgentiam hujus Bullæ, & quod semel facta applicatione pro tali anima non potest amplius variari, *ibid. num. 89. & 90.*

Peculiariter de Bulla Cruciatæ pro Hispania loquitur, *ibid. in not. ad\* num. 6. & seqq.*

Exemplar datur per extensum Bullæ Cruciatæ, *ibid. in nota\* sub num. 12.*

BULLATIONIS, seu stigmatis pœna quæ fit? Vide verb. *Pœna art. 1. num. 3.*

## C

## C A D A V E R.

Cadavera nequeunt sepeliri, aut reponi sub Altaribus, neque sub gradibus eorum, aut Bradellis; Et si ibi reperiantur, non debet in illis celebrari, donec alio transferantur; Vide verb. *Cadaver num. 1. & 2.*

Cadaverum capsæ, depositæ, seu conditoria in Ecclesiis super terram existentia debent omnino amoveri, & Cadavera defunctorum in tumbis profundis infra terram collocari: non prohibentur tamen monumenta marmorea muris, seu columnis adhærentia præsertim amotis cadaveribus a locis altis, *ibid. num. 3. & 4.*

Cadavera pauperum fidelium gratis omnino tumulari, & sepulturæ tradi debent, nec ad emendicandam eleemosynam publice possunt exponi, nec prohiberi, ne Cadaver sepeliatur occasione juris sepulturæ, *ibid. num. 5. 6. & 7. & in add. Auct. num. 56.*

Cadavera decedentium in Parochia, ad cujus Ecclesiam Capitulum Cathedralis Ecclesiæ translatum est, non possunt levari per ipsum Capitulum, seu Canonicos, nisi requisito Parocho dictæ Ecclesiæ, *ibid. num. 8.*

Cadavera defunctorum levare de domo propria nullo modo licet Regularibus, & Presbyteris Sæcularibus, nisi de licentia, & consensu proprii Parochi: vocato tamen, & renuente per se, vel per alium intervenire, tunc possunt Regulares absque eo deferre Cadavera in eorum Ecclesiis sepelienda, *ibid. num. 9. & 10.*

Cadaver illius, qui elegit sepulturam apud Regulares, est testimonium eis simul cum oblationibus, si fuerit sepultum in Cathedrali, *ibid. num. 11.*

De variis competentis Parochorum circa Cadavera sepelienda in Ecclesiis Regularium, & viceversa de variis Regularium juribus supra Parochum in Cadavera sepelienda in propriis Ecclesiis juxta Resolutiones Sacrarum Urbis Congregationum, *ibid. in add. Auct. num. 34. ad 43.*

Cadavera defunctorum deferri possunt ad Ecclesiam pro beneplacito suorum, non tamen sepeliri, nisi post competens temporis spatium, nec deferri ad sepulturam curru clausa, *ibid. num. 12. & 13.*

Cadavera alicubi sepulta ad tempus transferri possunt ad proprium sepulcrum absque alia licentia; Secus si tradita fuerint perpetuæ sepulturæ, si pro transportatione de uno ad alium locum non solvitur gabella, *ibid. num. 14. & 15.*

Cadavera exhumari non debent pro capienda Informatione absque licentia, & assignatur, qualiter ad id Episcopus possit, vel non, *ibid. num. 16. ad 18.*

Exhumari nequeunt Cadavera sine licentia Sacræ Congregationis pro recognitione faciendæ a Curia Sæculari, *ibid. in add. Auct. num. 54.*

Si Cadaver occisi a sæculari fuerit personæ Ecclesiasticæ, qualiter sentiat Sac. Congr. Immun. quoad recognitionem traditur, *ibid. num. 19.*

Solet dari facultas Episcopo concedendi licentiam absque

violations immunitatis Ecclesiæ transportandi Cadavera, & vulneratos a loco immuni pro recognitione corporis delicti pro octo casibus, præmissa ab Ordinario solita protestatione, *ibid. num. 20.*

Solus Episcopus, seu ejus Vicarius Generalis concedit licentiam exhumandi Cadavera Laicorum pro recognitione faciendæ extra Ecclesiam, & locum immunem, etiam si ipsa Cadavera fuerint sepulta in Ecclesiis Regularium, aut essent Regularium, *ibid. num. 21. & 22.*

Cadaver, quod alicubi positum non est per modum depositi, sed traditum perpetuæ Sepulturæ, exhumari non licet, *ibid. in add. Auct. num. 53.*

Varie proponuntur Regulæ ad dirimendas controversias super exhumatione Cadaverum juxta casus circumstantias, *ibid. in nov. add. num. 1. & seqq.*

Cadavera defunctorum cum ulatibus ad Ecclesiam associare non est permittendum, *ibid. num. 23. & 24.*

Qualiter procedendum, & quæ praxis circa Cadaver excommunicati, *ibid. num. 25. ad 28.*

Injungitur Vicario, ut prævia absolutione tradat Ecclesiæ sepulturæ Cadaver occisori Clerici, qui duobus diebus ante ejus obitum petiit confiteri, & absolvi a simplici Confessario existimans se esse in periculo vitæ, *ibid. num. 29.*

Quando Parochi parati sunt sepelire cadavera occisorum, non competit jus ea sepeliendi Confraternitatibus aggregatis Archiconfraternitati Mortis de Urbe; Vide *Confraternitas art. 1. num. 44.*

Cadavera induta Habitu Regularium possunt deferri ad sepulturam sine alio pallio, vel tegumento superimposito, non obstante quacumque ordinatione, vel prohibitione Ordinariorum locorum, etiam sub Censuris facta; Vide verb. *Habitus num. 46.*

Cadavera in quacumque hora diei deferri possunt ad Ecclesiam, de nocte vero non nisi de licentia Ordinarii, *ibid. in add. Auct. num. 30.*

Quoad tempus humationis Cadaverum servanda est Synodus, *ibid. in add. Auct. num. 31.*

Parochi jurisdictionis super Cadaver durat quousque transeat in aliorum jurisdictionem; Et quando dicatur transire Cadaver in aliorum jurisdictionem, *ibid. in add. Auct. num. 32.*

Cadavera recto tramite ad Ecclesiam deferri debent, *ibid. in add. Auct. num. 33.*

An ad Parochum spectet facere Officium funebre super Cadaveribus sepeliendis in Ecclesiis, & Oratoriis publicis Confraternitatum, *ibid. in add. Auct. num. 46.*

Quid spectet ad Confraternitatem Salutis in humatione Cadaverum; Vide *ibid. in add. Auct. num. 47.*

Consuetudo benedicendi Cadavera ad Ecclesiæ portam, & in Funeribus servanda est, *ibid. in add. Auct. num. 48.*

Domus antequam Cadaver efferatur, possunt hæredes super eo officia recitare facere cuicumque libuerit, & iisdem licet pro libito asportare Cadaver e propria domo ad quancumque aliam Ecclesiam per modum depositi, usque ad horam illud tumulandi in Parœcia, vel Ecclesia Regularium, *ibid. in add. Auct. num. 49. & 50.*

Cadavera non sunt sepelienda privatim sine lumine, Cruce, & Parocho, *ibid. in add. Auct. num. 51.*

Restituendum est Cadaver Ecclesiæ, in qua Defunctus sepulturam elegerat, una cum emolumentis quarta deducta, *ibid. in add. Auct. num. 52.*

Defunctorum Cadavera non possunt vulgo arrestari, seu sequestrari ob debita civilia etiam erga mensam, *ibid. in add. Auct. num. 55.*

CADUCITAS quando incuratur, vel non, ob non solum Canonem? Vide verb. *Emphyteusis art. 3. a num. 6. ad 12.*

## C E C U S.

Cæcus an, & quando excusetur a recitatione Divini Officii? Vide verb. *Officium Divinum art. 1. a num. 1. ad 8.*

Cæcus Canonicus lucratur distributiones quotidianas; Vide verb. *Distributiones quotidianæ num. 15.*

## C E L I B A T U S.

Calibatus initio præscriptus fuit, tam in Orientali, quam in Occi-

Occidentali Ecclesia. Vide verb. Calibatus in addit. Auctor. num. 1. & 2. Græcis ministris suadet a Ben. XIV. ibid. num. 3.

CEREMONIE.

Ceremonia unde dicitur? Vide verb. Magister Ceremoniarum num. 10. Ceremonias Baptismi, & Confirmationis contemnentia; Vide verb. Baptismus art. 6. a num. 11. ad 17. & verb. Confirmatio art. 3. a num. 21. usque in finem.

CAIN ubi genitus, & quo mundi anno? Vide verb. Mundus num. 43.

CALIX.

Calices primis Ecclesie temporibus poterant esse etiam lignei, & vitrei, nunc tam ipsi Calices, quam Patenae debent esse de auro, vel argento, vel saltem itamoo ob magnam paupertatem; Vide verb. Calix num. 1. & 2.

Calices, & Patenae debent consecrari, ac Chrismate perungi, quod de jure ordinario spectat ad Episcopos, ex privilegio tamen id possunt etiam Abbates, alique Praelati usum Pontificalium habentes, dummodo id faciant pro solo usu suarum Ecclesiarum, aliter contra eos possunt procedere Episcopi, & quomodo. ibid. num. 5. ad 6.

Privilegium consecrandi Calices, & Patenas potest a Summo Pontifice concedi etiam simplicibus Sacerdotibus, idque praxi jam praestitum sat comprobatur, ibid. num. 7. ad 9.

De Vicariorum Generalium ab Episcopo Vicario Apostolico in Indiis constitutorum potestate circa benedictiones Calicum, Patenarum, & Altarium portatiliam, ibid. in nov. add. num. 2.

Calix, & Patena duobus potissimum modis consecrationem amittunt, scilicet per fractionem, & per novam inaurationem, ac uterque modus exponitur, ibid. num. 10. ad 18.

Probabile est Calicem non consecratum remanere consecratum, si in eo bona fide celebretur; probabilis tamen est ulterius requiri consecrationem caeremonialem, ibid. num. 19. & 20.

Calix, Patena, & alia ornamenta, quae immediate attingunt Corpus, & Sanguinem Christi, non possunt tangi a Laicis, & multo minus a Foeminis, ibid. num. 21. 22. & 23.

Facultas tangendi vasa sacra vacua videtur etiam concessa Acolythis in ipso Missae Ministerio, & ex privilegio etiam Laicis, & Clericis nondum in Sacris constitutis Regularium, ibid. num. 24. & 25. & in nov. add. num. 1.

Non habentes praestitam facultatem, si absque rationabili causa, & sine morali necessitate tangant vasa sacra, peccant saltem venialiter, ibid. num. 26.

Calices aliaque vasa sacra urgente necessitate possunt vendi, at solum Ecclesiasticis personis possunt integra sine fractione vendi, nec potest plus exigi ratione consecrationis, ibid. num. 27. & 28.

Calix in Sacerdotum defunctorum manibus non debet poni; vide verb. Sacerdos num. 69.

Quis teneatur praestare Calices, & alia ornamenta Ecclesiae Parochiali, deficientibus, vel non sufficientibus redditibus Fabricae, ibid. in nov. add. num. 3.

CALVARIUM.

Calvarium unde nomen traxerit. Vide ver. Calvarium in addit. Auctor.

CALUMNIATORUM poena quae fit? Vide verb. Pana art. 2. a num. 66. ad 69.

CAMBIVM.

Quid, & quotuplex sit? & a quo sit licitum?

Cambium unde veniat? quid significet & sit, ac quomodo differat a caeteris contractibus; Vide verb. Cambium num. 1. ad 5.

Quis dicatur Campfor, & quis Campfarius? ibid. num. 9. Cambium est duplex, reale, & fictum: atque reale subdividitur in reale minutum, seu manuale, & reale locale, seu per litteras, & explicatur, ibid. num. 7. ad 15.

Cambium fictum quale sit, & quare sic dictum? estque illicitum, ibid. num. 16. ad 18.

Cambiorum usus, seu negotiatio ex duplici fine lucrandi ob publicum Reipublicae bonum, & ob privatam Campforum utilitatem inducitur; estque licita servatis conditionibus, quae assignantur, ibid. num. 19. ad 22.

Cambiorum negotiatio potest etiam licite exerceri a qualibet persona privata, & aliquod lucrum, seu utilitatem recipere ex cambiis, quae ex proprio arbitrio, & libertate exercet, ibid. num. 23.

Imo etiam si personae privatae per Decretum Principis, seu Reipublicae prohibeantur negotiationem Cambiorum exercere, contractus suorum cambiorum subsistunt, & servata justitia pretii nulla restituendi obligatio sequitur, nec peccant mortaliter, nisi sua cambia cedant in grave detrimentum Reipublicae, ibid. num. 24. & 25.

Corrigitur haec Auctoris sententia quantum ad liberationem a gravi culpa, ibid. in not. nov. ad num. 25.

Quando Cambium simul, & semel aequae prodest tam Campfario, quam Campfiori, is, qui praevenerit ab altero, potest ab illo lucrum cambii recipere, ibid. num. 26.

Famulus, qui pecunias aureas accipit a Domino, ut ipsas deferat pro solutione ad Creditorem ejusdem Domini, illasque commutat cum argenteis, acquisito in illa commutatione, seu cambio aliquo lucro, si fatiscit in integrum Creditori intra debitum tempus, nec graviter peccat, nec ad ullam restitutionem obligatur, suppositis tribus, quae assignantur, fecus autem si aliter expresse dominus intendat, ibid. num. 29. ad 31.

Cambium cum recambio, seu cum recurso, ab unis vocatum Vesuntinum, & ab aliis Placentinum, licet a variis velut licitum speculatione defendatur, tamen pro praxi est absolute rejiciendum velut purum mutuum, & palliata usura, adeoque Cambium fictum duplicatum, ibid. num. 32.

Cambium Francofurtense, seu Cambium ad Nundinas fieri potest licite ratione majoris lucri cessantis, quo diutius Nundinae distant, & pecuniae solutio differtur praestitum apud Mercatores, vel ob alium titulum, qui adducitur, ibid. num. 33. & 34.

Quid sit Cambium obliquum, & quid de hoc contractu sentiendum, ibid. in nov. add. num. 1. & 2.

Cambium obliquum creari potest ex praesistentibus creditis, modo absit suffocatio debitoris; & quomodo ex creditis anterioribus creari valeat, ibid. in nov. add. num. 3. & seqq. & num. 10. & seqq.

Num cambium obliquum ex fructibus alterius cambii coaccervatis creari possit, & quomodo, ibid. in nov. add. num. 6. ad 9.

An sustineatur cambium obliquum ex credito creatum, si praeservata sit anterioritas, & potioritas ipsius crediti, ibid. in nov. add. num. 17. & seqq.

In Cambio obliquo a quoniam ex contrahentibus debeantur fructus, ibid. in nov. add. num. 20.

An cessent fructus cambii obliqui per decoctionem debitoris, qui onus cambiandi assumpsit, & quid si alter cum debitore in solidum se obligaverit, ibid. in nov. add. num. 23. & 24.

An cessent fructus Cambii obliqui elapso tempore praesentis, ibid. in nov. add. num. 21.

An & quando prorogatum censei debeat Cambium obliquum ad biennium contractum, & deinde ad beneplacitum, ibid. in nov. add. num. 26.

Num fructus Cambii obliqui conveniri a principio possint in certa quantitate, ibid. in nov. add. num. 26. §. De fructibus.

Num in Cambio obliquo dari possit fidejussor, vel recipiat pignus, ibid. in nov. add. num. 27.

CAMPANA.

De Campanarum origine contrariae sunt Scriptorum opiniones; vide verb. Campana in nov. add. num. 1.

Campanarum usus expresse indicatur a Glossa in duobus versiculis, qui referuntur, & inde magis magisque Campanarum usus referatur, ibid. num. 1. ad 4.

Campanae antequam in Campanili collocentur, debent esse benedictae, & consecratae ab Episcopo, vel ab alio habente facultatem, & hoc de necessitate praecipiti, atque Episcopus appensas non benedictas deponere, vel ne pulsantur prohibere

bere potest, ibid. num. 5. ad 7. & verb. Resolutiones in Decretis. Pittoni num. 18.

Benedictio Campanarum ab Episcopo delegari non potest sibi inferioribus, nisi ex speciali Indulto Papae, & qui habet Indultum, non potest aliis benedictionem delegare, nisi hoc illi concedatur expresse, ibid. num. 8. & 9.

Privilegio benedicendi Campanas gaudent Abbates, aliique Praelati usum Pontificalium habentes; dummodo id faciant pro solo usu suarum Ecclesiarum, ibid. num. 10. verb. Abbas num. 31. verb. Benedictio art. 1. a num. 19. ad 21. & verb. Resolutiones in Indice 1. Merati num. 356.

Campanae benedictae pulsari haud possunt, nisi ad usum, quos refert Glossa Extravag. Quia cunctos, de Offic. Custod. ibid. in add. Auctor. num. 26.

De consensu Episcopi pulsari possunt campanae benedictae ad usum prophanos, ibid. in add. Auct. num. 27. & 28.

Episcopus prohibere non potest, ne Campanas pro funeribus pulsent sine licentia ipsius Episcopi, ibid. in add. Auctor. num. 29.

Servanda est consuetudo pulsandi Campanam aliquot istius tam de fero, quam de mane, quando dicendum est Officium Defunctorum, ibid. in add. Auct. num. 30.

Servanda est consuetudo quoad mercedem Campanae, quae pulsatur occasione funerum, ibid. in add. Auct. num. 31.

Abusus est, quod Campana pro solis nobilibus pulsari reservertur, ibid. in add. Auct. num. 32.

Campanae in Sabbato Sancto non possunt in aliqua Ecclesia pulsari ante pulsationem in Ecclesia Cathedrali, vel Matrice; & Regulares ratione hujusmodi pulsationis in Sabbato Sancto, possunt conveniri coram loci Ordinario; nisi consuetudo in contrarium esset legitima, vel Ecclesiae multum distarent, ibid. num. 11. ad 15. & dict. verb. Resolutiones num. 97.

Sicubi nec Cathedralis Ecclesia, neque Matrix habeatur, magis digna Campanas prior pulsare debet Sabbato Majoris Hebdomadae, ibid. in nov. add. num. 3.

Quid si altera ex duabus Ecclesiis in pari gradu positis, quae inter se alternativam habeant pulsandi Campanas in majoris Hebdomadae Sabbato, in Collegiatam fuerit erecta; Vide ibid. in nov. add. num. 4.

Regulares prohiberi non possunt, ne in aliis diebus praeter Sabbatum Sanctum, pulsant Campanas in suis Ecclesiis, & Missas celebrent ante celebrationem Missae, & pulsationem Campanae in Ecclesia Cathedrali, vel Matrice, & priusquam Parochi celebrent; ibid. num. 16. ad 21.

Non una est Scriptorum opinio de disciplina interdictae pulsationis Campanarum in Majori Hebdomada, ibid. in nov. add. num. 1.

Campanae non sunt pulsandae tempore Interdicti, quod tamen permittitur in Festis quibusdam, quae referuntur, ibid. num. 12. ad 24.

Regulares, quibus est a Sede Apostolica concessum, ut quaedam proprii Ordinis Festa solemniter tempore Interdicti generalis quacumque auctoritate positi celebrent, possunt illis Festivitatibus sacra peragere, & divina persolvere, ac si Interdictum minime appositum esset, ibid. num. 25.

Campanarum pulsus an, & quomodo prosit defunctis? Vide verb. Suffragia num. 23.

CANCELLARIA, CANCELLARIUS.

Cancellariae Apostolicae Collegium quoad varia lineatur; Vide verb. Cancellaria, Cancellarius num. 1. ad 2. sed post verba Quomodo dividenda inter eos subde supplicationes, quid pro labore accipere possint a quo consocienda minuta, quae verba sunt a compositoribus ommissa.

Cancellariae Apostolicae regulae observandae pro expeditionibus Litterarum reformatae, & praescriptae sunt a variis Summis Pontificibus, describuntur, ac earum numerus indicatur, ibid. num. 4. ad 6.

Cancellaria Apostolica, an & quomodo possit supplere in Litteris Apostolicis id, quod est omissum in supplicatione, ibid. in nov. add. num. 1.

In quibusnam Cancellaria Apostolica possit Litteras Apostolicas corrigere; Vide ibid. in nov. add. num. 2.

Cancellariae Episcopalis exercitium non debet vendi, neque locari, sed exerceri per proprios Episcopi Ministros statuta Ferrar. Elliot. Tom. VIII.

provisione absque ulla participatione emolumentorum, ibid. num. 7. & 8.

Emolumenta Cancellariae debent sufficere pro solo Notario, & Sacra Congr. aliquando concessit Ordinario uti emolumentis Cancellariae pro solvenda pensione, vel pro suis necessitatibus, ibid. num. 9. ad 11.

In Cancellariis Episcopalibus servanda est Taxa Innocentiana, cujus praecipua quaedam inveniuntur, ibid. num. 12. & 13.

Cancellarius Episcopi nihil accipere potest, nec ratione scripturae, neque sigilli, neque laboris, aut alio titulo quoad quaedam, quae assignantur, ibid. num. 14.

Quoad alia vero, quae sequuntur, poterit aliquid percipere, si nullum sibi salarium, vel stipendium constitutum fuerit, tuncque non nisi, ut adnotatur, ibid. num. 15.

Cancellarius Episcopi pro mercede copia Processuum, sive Actorum servare debet Taxam pluries a Sacra Congr. Episc. approbatam, ibid. num. 16. & 17.

Cancellarius in exigendis emolumentis debet servare Taxam Innocentianam in illis, in quibus ipsa Taxa disponit; In reliquis vero, vel Metropolitanam, vel propriam Diocesis; Dummodo non sit rigidior, & contra Decreta Sacrae Congr. ibid. num. 18. & 19.

Scripturae, & Instrumenta, quae conficiuntur, & rogantur a Cancellario Episcopi tanquam Cancellario servari debent in Episcopi Cancellaria, non autem transferri debent ad Archivium Communium; imo ad id cogi possunt etiam quoad acta ad Monasteriorum Monialium spectantia, ibid. num. 20. & 21.

Cancellarius Episcopi, etiam si Laicus, gaudet privilegio, & exemptione ab oneribus personalibus praestitum sordidis, quamvis extra Diocesim delinquat, & dummodo tempore carcerationis actualiter inserviat, ibid. num. 22. ad 25.

Cancellarius Curiae, & Mensae Episcopalis, qui non vivit expensis Episcopi, seu non est ejus commensalis, gaudet quidem privilegio Fori, & exemptione a personalibus, sed non ab oneribus realibus, & mixtis, nisi concurrat legitima consuetudo ad ejus favorem, ibid. num. 26.

Cancellarius Foraneus Archiepiscopi gaudet privilegio Fori; & idem decretum fuit de Cancellario Abbatis, ibid. num. 27. & 28.

Cancellarius Foraneus Curiae Episcopalis admittendus est ad Magistratum saecularem, ne libertas Ecclesiastica praedjudicetur, ita tamen, ut quoad pertinentiam ad Officium Magistratus non gaudeat privilegio Fori, ibid. num. 29.

Cancellarius Vicarii Foranei gaudet tantum privilegio Fori; & Cancell. S. Officii censuratus ob recognitionem Cadaveris factam in loco immuni, ea cassata absolvitur, ibid. num. 30. & 31.

Cancellarius, & alii Officiales Curiae Laicalis facientes recognitionem corporis Cadaveris praecipitati in puteos Cortilis contigui habitationi Vicarii Generalis, non incident in excommunicationem, attentio, quod Vicarius dixerit talem recognitionem non spectare ad ipsum, sed ad Curiam Laicalem, ibid. num. 32.

An, & quomodo Cancellarius Episcopi possit una cum ipso interesse, & assistere Scrutiniis, ac electionibus Abbatissarum in Monasteriis Regularibus subjectis? Vide novissima Decreta Sac. Cong. Concil. allata sub verb. Electio art. 4. num. 100.

CANDELA.

Candelarum benedictio in die Purificationis B. M. V. & earum dispensatio inter Parochiales functiones connumerantur, ac proinde ad proprios Parochos spectant; tamen haec possunt regulariter fieri in omnibus etiam Ecclesiis Collegiatis tam Regularibus, quam Saecularibus; Vide verb. Candela num. 1. & 2. & verb. Benedictiones varie art. 5. num. 1.

Candelas benedictas in die Purificationis B. M. V. ad aedes Saecularium Parochi transmittere non debent, sed juxta laudabilem, & observatam ab Ecclesia universali consuetudinem in Ecclesia populus eas recipere tenetur, ibid. num. 3.

Benedictio, & distributio Candelarum, Cinerum, & Palmarum, absente, vel impedito Episcopo, pertinet non ad Hebdomadariam, sed ad primam Dignitatem, ibid. num. 4. & verb. Resolutiones Sacrae Congr. in Indice 1. Merati num. 96. & aliis ibi indicatis.

## INDEX GENERALIS

**Episcopus non debet prætermittere dare Candelas in die Purificationis B. M. V. & non debent recipi de manu Syndicorum, vel aliorum Laicorum, sed Episcopi, & annotatur qualiter procedendum circa expensas, & quantitatem cereæ, *ibid. num. 5. ad 8.***

**Candela benedicta debet Episcopo ministrari a prima Dignitate, & eam ab Episcopo accipere debet ante omnes, etiam ante Vicarium ille, qui Candelam Episcopo ministravit, *ibid. num. 9. & 10. & dict. verb. Resolutiones num. 90.***

**Episcopo distribuere Candelas, Cineres, & Palmas præferendus est ille, a quo Episcopus prædicta recepit, postea Dignitates, & Canonici sacris vestibus induti, & ante alios Vicarius Generalis; & ita similiter alio distribuere, *ibidem num. 11. & 12. ac dict. verb. Resolutiones num. 14. 90. 185.***

**Candelæ, & Palmæ dantur Vicario Generali ante Canonicos, & Dignitates, exceptis iis, qui cum paramentis assistunt Episcopo in Sede Pontificali existenti, ut etiam tunc sunt prius thurificandi, *ibid. num. 13. ad 15. & dict. verb. Resolutiones num. 14. 90. 185.***

**Nec Candelæ quatuor accendi, nec duo Capellani assistere debent ad Missam Vicarii Generalis, *ibid. num. 16. & dict. verb. Resolutiones num. 215.***

**Candelas qui distribuit, detraheo capite distribuere debet, *ibid. num. 17. & dict. verb. Resolutiones num. 200.***

**Candelæ in Missa sunt accendendæ, nec ante finem Missæ extinguendæ, nec nimis parvæ adhibendæ, *ibid. num. 18.***

**Parochis ad funus intervenientibus, sive associandis, sive non, ab aliis Canonicis ejusdem Parochiæ, distribui non debet candela major illa, quæ datur Superiori Regularium associato ab aliis Fratibus; & differentia quantitatis Candelarum pendet ab arbitrio hæredum, *ibid. num. 19.***

**Candela itidem non debetur Sacerdotibus aliis, & Canonicis major illa, quæ datur Regularibus; Vide verb. *Parochus art. 3. num. 7.***

**Candelæ eadem accensæ in associatione Cadaveris, deservire possunt, stante consuetudine, etiam circa Feretrum in ejus tumulatione, *ibid. num. 20.***

**Candelarum, Cereorum, & Intortiorum ardentium usus an, & quomodo profit defunctis, Vide verb. *Suffragia num. 20.***

**Residua Candelarum, quæ aliqua Confraternitas vel locus Pius impendit de suo in sepeliendis pauperibus gratis, nec a Parocho, nec a quocumque alio pretendi possunt, nisi sub sit fraus aliqua, *ibid. in add. Auctor. num. 11.***

**De candelis in Associatione Cadaverum, de Candelis quæ mittuntur ad Ecclesiam Parochialem in die Commemorationis Defunctorum, plura; Vide *ibid. in add. Auctor. num. 22. 24. & 25.***

**Servanda est consuetudo circa Candelas, quas præterdit Abbas, dum impeditur mittit ad funera Crucem Ecclesiæ suæ, *ibid. in add. Auctor. num. 23.***

## CANDELABRUM.

**Candelabrum septimum non adhibetur in Vesperis, neque in Missis Defunctorum, licet ab Episcopo celebrentur, sed solum in Missis solemnibus ab Episcopo celebrandis. Vide verb. *Candelabrum num. 1. & verb. Resol. Sacr. Congr. in Indice 1. Merati num. 60.***

**Candelabrum septimum non debet poni super Altare, quando solemniter celebrat Episcopus suffraganeus, *ibid. num. 2. & verb. Coadjutoria, Coadjutor num. 101. & dict. verb. Resolutiones in Decretis Pittoni num. 91.***

**Candelabrum septimum interdicatur Inferioribus Episcopo usum Pontificalium habentibus, *ibid. num. 3. & dict. verb. Resol. in Indice 1. Merati num. 338.***

## CANES.

**Canes venatici teneri, & alii non possunt ab Episcopis, Presbyteris, Diaconis, Subdiaconis, ac Minoritibus, & assignantur poenæ; Vide verb. *Canis num. 1. ad 3.***

**Canes in Ecclesiam inferri non possunt; & in Monasteriis Monialium neque masculi, neque foeminae retineri, *ibid. num. 4. & 5.***

## CANONES.

**Canones Apostolorum; Vide verb. *Apostolus num. 16.***

**Canones Pœnitentiales utiliter in multis Synodis sunt impressi; Vide verb. *Canones in add. Auctor. num. 2.***

**Canonum statuta ab omnibus sunt custodienda, præsertim ab Episcopis, *ibid. in add. Auctor. num. 3.***

## CANONICATUS, CANONICUS.

**Quid sint Canonica, seu Canonicatus, & Canonicus, & unde dicantur?**

**Canonica, vulgo Canonicatus est Jus spirituale, quod provenit ex electione, seu receptione alicujus in Fratrem seu Canonicum, & elucidatur quid tale jus inferat, ac præferat, qualiterque Canonicum constituit; Vide verb. *Canonicatus, Canonicus art. 1. num. 1. ad 5.***

**Canonicum nomen idem est, ac Regularis a voce græca *Canon*; quæ regulam significat, & Canonicorum prima origo fuit in Monastica disciplina; eorumque profectus per S. Augustinum, ac ad ejus exemplum, per plurimos Episcopos declaratur; nec non unde primum Canonicorum, & Præbendarum origo, nomen, & usus, *ibid. num. 6. ad 10.***

**Canonicus unde dicitur, & de varia Canonicorum tum Sæcularium, tum Regularium origine; Vide *ibid. in nov. add. num. 1. & seqq.***

**Canonicorum Cathedralium Dignitas; Vide verb. *Beneficium art. 1. in nov. add. num. 12. & 13.***

**Alia vide tom. 8. in *Append. Decret. in Florentina Præminentiarum. Equipendi Indulti. S. Marci. Asten. Officii Fabricerii. Cathacen. Urgellen. Bambergens. Canonicatus Acerrarum. Salernitana Edictorum. Romana Fructuum Canonicatus. Viterbien. Castri Maris Primiceriatu.***

## CANONICATUS quoad Collationem, &amp; Possessionem.

**De jure collatio Canonicatum in Ecclesiis Cathedralibus simultanee spectare præsumitur ad Episcopum, & Capitulum; consuetudo tamen in contrarium attendi debet, tum quoad Episcopum, tum quoad Capitulum; Vide verb. *Canonicatus art. 2. num. 1. & 2.***

**Consuetudo Canonicatus, & Dignitates conferendi a Capitulo irrequisito Episcopo probatur ex collationibus factis tantum ab eodem Capitulo, & præscribitur spatio 40. annorum, *ibid. num. 3. & 4.***

**Nedum in Ecclesiis Cathedralibus, sed etiam in Collegiatis sæcularibus collatio, seu provisio Canonicatum spectat simultanee ad Episcopum, & Capitulum; nisi consuetudine aut pacto ad solum Episcopum devoluta sit; & tunc excludit reservationem in vim alternativæ, *ibid. num. 5. ad 8.***

**Quando Canonicatus sunt simultaneæ Collationis, Indultum concessum Ordinario suffragatur etiam Capitulo, imo tunc si Ordinarius reperitur exemptus a regula S. Cancellariæ, exemptio prodest etiam Capitulo, *ibid. num. 9. & 10.***

**In collationibus simultaneis Episcopi, & Capituli tantum potestatem habet Episcopus solus per se, quantum totum Capitulum, & contra, ac dissertur quid stante discordia inducatur, *ibid. num. 11. 12. & 13.***

**Sede Episcopali vacante, vel Episcopo a Beneficiorum collatione suspenso, stante simultanea, collatio spectat ad Capitulum jure proprio: Sicut e contra, effecto inhabili Capitulo, *ibid. num. 14.***

**Possessio Canonicatus, sive Dignitatis, quæ sit de Capitulo, capitulariter capi debet, aliter est nulla, nec est manutentibilis, quamvis fuisset capta de mandato Executoris Litterarum Apostolicarum, *ibid. num. 15. 16. & 17.***

**Ut possessio dicatur capitulariter capta debet convocari Capitulum ad sonum Campanæ sub nullitatis rigore; nec de soni attestazione statur Notario sine Testibus, *ibid. num. 18. & 19.***

**Possessio, ut dicatur capta, debet Canonicus federe in Sede propria Canonicatus, de quo agitur, & non in alia, & capta hora Missarum cum assignatione Stalli in Choro, & loci in Capitulo, est sufficiens, *ibid. num. 20. & 21.***

**Habetur possessio pro capitulariter capta, si Capitulum sine justa causa eam tradere recusavit, & eam allegans eam probare debet, *ibid. num. 22. & 23.***

**Habetur etiam pro capitulariter capta, si prima Dignitas demandavit convocari Capitulum, & vocati noluerint interveni-**

**venire, nisi duo vel tres Canonici, vel etiam unus alius injuste reluctans, *ibid. num. 24. & 25.***

**Aliquo impedimento existente, propter quod possessio capitulariter capi non possit, sufficit, si aliter capiatur; & quod sit legitime capta, justificatur ex actibus Canonicibus per Canonicum gestis cum præsentia, & patientia Capituli; nunquam tamen in præjudicium Tertii, *ibid. num. 26. ad 29.***

**An Canonicus, qui factio alterius injuste impeditus fuit, quominus possessionem Canonicatus apprehenderet, pro professore a principio habendus sit tum contra ipsum impediendum, tum contra tertium, cui jus interim fuit quæsitum, *ibid. in nov. add. num. 1. & seqq.***

**Canonicatum injuste possidens, superveniente sibi novo titulo valido, potest continuare possessionem ipsam de facto, mutato solum primo jure & titulo possessionis, quæ mutatio ipso jure statim facta, intelligitur data notitia fecundi tituli, etiam absque alia declaratione, *ibid. num. 30.***

**Imo si Canonicus falsus diu stetit in possessione, & deinde a Papa obtinuit provisionem, non est necessaria nova apprehensio, & installatio, *ibid. num. 31.***

**Pro admissione ad possessionem Canonicatum, aut Præbendarum, & distributionem quotidianarum sunt prohibita certæ conditiones, seu deductiones ex fructibus, solutiones, promissiones &c. *ibid. num. 32. 33. & 34.***

**Idcirco consuetudo donandi aliquid in ingressu, & admissione alicujus ad Canonicatum est sublata per Concilium, pro ut & illa, secundum quam provisio solvant cæteris prandium, & talis consuetudo est abolenda, & assignatur etiam alia consuetudo per idem Concilium abrogata, *ibid. num. 35. & 36.***

**Nequidem Episcopus cum consensu Capituli statuere potest, ut aliquid minimum solvatur in ingressu Canonicorum nec ei licet quidquam sibi accipere pro collatione Canonicatus, non obstante etiam immemorabili, *ibid. num. 37. & 38.***

**Non improbantur autem statuta, & consuetudines de serviendo per annum, vel aliquod tempus, & nihil percipiendi interim de Massa grossa; vel de inserviando ante illius participationem per plures annos, Missasque celebrandi gratis, *ibid. num. 39. & 40.***

**Valet etiam, & servanda est consuetudo Ecclesiæ Astenfis, quod fructus spectent ad Capitulum, donec Beneficiatus sit Sacerdos; ut etiam Constitutio facta per Episcopum, & Capitulum post Trident. ad solvendam certam quantitatem ratione novæ possessionis Canonicatum pro fabrica Ecclesiæ, *ibid. num. 41. & 42.***

**Consuetudo, ut duobus primis annis, quibus quis fuerit Canonicus, fructus sint hæredum antecessoris, non comprehenditur in prohibitione, reprobatur tamen etiam immemorabilis non admittendi ignobilem, & parum scientificum in Canonicum Cathedralis, *ibid. num. 43. & 44.***

**Occasione quæstionis, an Capitulum pro possessione Canonicatus aliquid exigere possit, varia ad Canonici Juris historiam pertinentia referuntur, *ibid. in nov. addit. num. 4. & seqq.***

**Interpretatur Concil. Trident. *sess. 24. cap. 15. de reform. ibidem in nov. add. num. 10. & seqq.***

**An, & quando condi valeat Statutum de aliquo exigendo a Canonico pro Canonicatus possessione, *ibid. in nov. add. num. 15. & seqq.***

**CANONICATUS quoad ætatem requisitam in Canonicis, & Dignitatibus, & quoad tempus, intra quod tenentur suscipere Ordines annexos suis Canonicatibus, & Dignitatibus.**

**Variam Ecclesiæ disciplinam circa ætatem Canonicorum Ecclesiarum Cathedralium, Vide in verb. *Canonicatus art. 3. in nov. add. num. 1.***

**Ætas requisita, & sufficiens ad obtinendum Canonicatum in Ecclesia Collegiata est ætas 14. annorum; si ex sua fundatione, vel statuto, aut consuetudine nullum requirat Sacrum Ordinem; etiam in Collegiata, in qua spectat cura animarum Canonicis, non uti singulis, sed uti unitis; si autem e contra, requiritur ætas 25. annorum saltem inceptorum, quæ nec est necessaria, quando Canonicatus, vel Dignitati cura animarum non subest principaliter, sed solum accessorie est ipsi unita. *ibid. num. 1. vel verb. Ætas ad quod remittitur circa ætatem requisitam ad Dignitates sine cura in Collegiatis sub num. 24. & 25. & in nov. addit. num. 3.***

**Ætas requisita, & sufficiens, ad Canonicatus Cathedralis Ferrar. Biblioth. Tom. VIII.**

**ubi est facta distributio Sacrorum Ordinum, est illa, quam exigit Ordo Canonicatus: at ubi non est facta talis distributio, requiritur ætas annorum 22. inceptorum, *ibid. num. 7. & 8. & in nov. add. num. 2.***

**Quandonam dicatur Consuetudo vel Statutum advexisse nec ne Ordinem Sacrum Canonicatibus, *ibid. in nov. add. num. 4.***

**Interdum onus Susceptionis Sacri Ordinis afficit Canonicos, non item est adnexum Canonicatibus, & de hujus propositionis effectibus; Vide *ibid. in nov. addit. num. 5. & 6.***

**Ætas requisita ad Dignitates, vel Personatus, quibus nulla subest cura animarum, in Cathedralibus est 22. annorum; ubi vero subest, requiritur ætas 25. annorum saltem inceptorum; & hæc etiam requiritur ad Dignitatem Ecclesiæ Cathedralis, cui sit distributio Missæ cantatæ per turnum infra hebdomadam, *ibid. num. 9. ad 11.***

**Canonici supranumerarii possunt recipi in anno 14. sed adveniente tempore Præbendæ, debent esse in ætate integra, *ibid. num. 12.***

**Canonici, qui Cathedralibus, & Collegiatis Ecclesiis obtinent Canonicatus, Dignitates, vel Personatus, quibus aliqui Ordines sunt adnexi, tenentur eundem Ordinem requisitum intra annum suscipere: & ideo debent in ea ætate constituti esse, ut infra annum possint ad Ordinem requisitum promoveri, *ibid. num. 13. ad 15.***

**Annus statutus ad se promoveri faciendum ad Sacros Ordines computari debet non a tempore collationis factæ, sed a die habitæ pacificæ possessionis; Dummodo per provifum non steterit, *ibid. num. 16.***

**Canonici, qui ad Sacros Ordines suis Canonicatibus, Dignitatibus, vel Personatibus adnexos se intra annum, justo impedimento cessante, promoveri non faciunt, ex tunc donec promoti fuerint, privantur voce in Capitulo, & dimidia parte distributionum, *ibid. num. 17.***

**Imo Canonici ad requisitos Ordines infra annum non promoti possunt aliis poenis, etiam privationis puniri: & prædicta privationis dimidiæ partis distributionum poena locum habet, quamvis intersint Divinis, & Officium recitent, nec ad id suffragatur contraria consuetudo, *ibid. num. 18. 19. & 20.***

**Pœna privationis dimidiæ partis distributionum respectu præfatorum locum habet, quamvis reliqua dimidia pars, quæ superest, non sufficiat ad sustentationem Canonici: ea tamen poena non intelligitur de extraordinariis distributionibus, quæ scilicet dantur pro funeralibus, seu anniversariis; nisi hæc sint unica cum Horis, *ibid. num. 21. ad 23.***

**Nullam tamen poenam incurrunr Canonici, si ad Ordines requisitos non promoveantur intra annum propter justum impedimentum; ut nec etiam incurrit dispensatus a Papa, ut in ætate v. gr. 16. annorum, vel in alia sufficiens Canonicatum in Cathedrali obtinere possit, *ibid. num. 24. & 25.***

**Canonicus dispensatus super ætate ad obtinendum Canonicatum, si promoveri non curavit ad Ordines, postquam ad legitimam ætatem pervenit juxta formam in dispensatione præscriptam, distributiones non acquirit, quamvis Choro intersit: at non prius cogendus est ad Sacros Ordines promoveri, quam ad annos pervenerit, *ibid. num. 26. & 27.***

**Canonicus in Sacris non constitutus vocem in Capitulo aliquo pacto acquirere, seu præscribere non potest; & non Subdiaconus nec vocem consultivam in electionibus, & Synodo habet, *ibid. num. 28. & 29.***

**Præsidentem vero in Capitulo, etiam si non sit Sacris, in eo proponere, ac resolutiones accipere potest: atque Prælato Ecclesiæ Collegiatae, etiam si Sacris Ordinibus careat, præfidentia, ac vox in Capitulo competit, *ibid. num. 30. & 31.***

**Canonicus in Ecclesia Collegiata habens canonicatum, cui neque juri communi, neque ex consuetudine, institutione, aut statuto annexus est aliquis Ordo, præsertim Sacer, obtinere potest, & percipere distributiones, licet nunquam hujusmodi Sacrum Ordinem suscipiat: vocem tamen in Capitulo habere non potest, *ibid. num. 32. & 33.***

## CANONICI, &amp; Dignitates quoad Fidei professionem, &amp; poenas eam omittentium.

**Canonici, & Dignitates Ecclesiæ Cathedralis tenentur a die adeptæ possessionis ad minus intra duos menses Fidei professionem facere non solum coram Episcopo, vel ejus Vicario Generali, sed etiam coram Capitulo; & hæc magis ac ma-**

gis declarantur; Vide verb. *Canonicatus art. 4. num. 1. ad 3.*  
Sede Episcopali vacante non sufficit Fidei professionem facere coram solo Capitulo, sed debet etiam fieri coram Vicario Capitulari; & ea fieri debet personaliter, & non sufficit per Procuratorem, *ibid. num. 4. § 5.*

De sententia Sac. Congregationis Concilii super Professione Fidei emittenda a Canonicis vel Beneficiatis per Procuratorem, *ibid. in nov. add. num. 2.*

Dato, quod provifus Canonicus praesens in Curia non possit statim ad residendum accedere, solet tunc Sacra Congr. Concilii illum admittere ad Professionem Fidei coram, & in manibus Datarii, vel Cardinalis Praefecti Sacrae Congreg., & etiam coram Urbis Vicario, non obstante, quod in Litteris provisionis adfit Decretum emittendi in manibus Episcopi, *ibid. num. 6.*

Fidei professionem tenentur denuo facere etiam illi Canonici, qui jam antea eam emisissent in adeptione alterius similis beneficii, & qui de quo adipiscuntur in Cathedralibus Ecclesiis Canonicorum, vel Dignitatem, quam antea habuerant, & dimiserant, *ibid. num. 7. § 8.*

Hac Fidei professio fieri debet saltem intra duos menses ante adeptae possessionis Dignitatis, vel Canonicatus in Ecclesia Cathedrali, talis tamen terminus non currit provifio, qui non accepit possessionem, quamvis per eum stet, quominus eam accipiat; Imo ad effectum ut incipiant currere praedicti duo menses, non sufficit fuisse adeptam possessionem, sed requiritur possessio pacifica, *ibid. num. 10. § 11.*

Si intra praedictos duos menses a die adeptae realiter pacificae possessionis talis Canonicus emisisset diſtam Fidei professionem, non per hoc solutus est ab obligatione illam in posterum emittendi, *ibid. num. 12.*

Canonici, & Dignitates Ecclesiae Cathedralis tenentur ultro sese offerre ad faciendam Fidei professionem, adeo ut non requiratur ad hoc praevia monitio, & eam omittentes peccant mortaliter, nisi per ignorantiam, inadvertentiam, aut oblivionem ipsam facere omittant, *ibid. num. 13. ad 15.*

Canonici, & Dignitates Cathedralis non facientes Fidei professionem uti supra, ultra peccatum mortale, incurrunt etiam fructuum amissionem; in hac tamen non includuntur distributiones quotidianae, nisi omnes redditus Canonicatus in iis consistant, *ibid. num. 16. ad 18.*

Praedicta poena amissionis fructuum intelligenda est solum de fructibus decurrendis post lapsum duorum mensium, & professio Fidei exposita non proficit ad recuperandos fructus amissos post dictos duos menses, sed solum ad acquirendos futuros, *ibid. num. 16. § 20.*

Fructus Canonicatus, & Dignitatis ob amissionem professionis Fidei non acquisiti debent applicari in usus pauperum, vel in fabricam Ecclesiae Beneficii, si indigeat, quoties tamen omittentes habeant fructus distinctos, & separatos a mensa Capitulari, *ibid. num. 21. § 22.*

Episcopus non potest condonare huiusmodi fructus amissos ob non factam Fidei professionem, sed solum S. Sedes, vel Sac. Congr. *ibid. num. 23. § 24.*

Licet Canonicis Cathedralis omittentibus Fidei professionem possessio Canonicatus nihil suffragetur quo ad fructuum perceptionem, suffragatur tamen quo ad Titulum, & proprietatem talis Canonicatus, & quo ad vocem habendam in Capitulo, & jus praecedentiae, & caetera alia jura a die adeptae possessionis, & inde jvantur regula de trienniali ad effectum, ne possint molestari super Titulo, *ibid. num. 26. § 27.*

Quo ad fructus tamen retinendos non suffragatur, nec eis prodest etiam longissima possessio, quandiu professionem Fidei non emisierint, unde in conscientia etiam ante sententiam Judicis restitui debent fructus amissi ob non factam Fidei professionem, *ibid. num. 28. § 29.*

Lex emittendi per Canonicos professionem Fidei non solvitur per consuetudinem etiam constantem, sed solum per expressam exemptionem, *ibid. in nov. add. num. 3.*

Coadjutores Dignitatum, & Canonicorum Cathedralium de rigore juris communis, seu Concilii Trid. non tenentur emittere professionem Fidei, ut nec etiam Portionarii, Vicarii temporales, & alii provifii de Capellanis in Ecclesia Cathedrali, nec Canonici, & Dignitates Ecclesiarum Collegiarum, & possidentes Beneficia inferiora non Curata; hi tamen omnes, & caeteri Beneficiati tenentur ipsam emittere vigore Dioecesanarum Legum, *ibid. num. 30. ad 33.*

## CANONICI quoad Residentiam, Chorum & Missam.

Canonici, sive Cathedralium, sive Collegiarum tenentur saltem per novem menses, residere in Ecclesiis sui Canonicatus, ita ut non liceat ipsis ultra tres menses ab eisdem quolibet anno abesse. Vide verb. *Canonicus art. 5. n. 1.*

Varia circa tres menses, quibus Canonici quolibet anno abesse possunt, adnotantur, *ibid. num. 2. ad 6.*

Residentia Canonicorum in Ecclesiis Cathedralibus & Collegiatis non amplius regulatur a statutis, & consuetudinibus, sed a Concilio Tridentino *sess. 24. cap. 2. de reform. Vid. ibid. in nov. add. num. 1.*

Fundationum privilegiis, quibus ultra tres menses Canonicis abesse licet, non est derogatum a Tridentino, per quod nec sublata sunt statuta a Summo Pontifice in idem confirmata, *ibid. num. 7. ad 9.*

Ut Canonici abesse possint tribus mensibus a Concilio permissis, nec Episcopi, nec Capituli licentia, nec causa requiritur, & possunt Canonici tunc abesse etiam ex causa recreationis, non tamen, pro eo tempore luantur distributiones quotidianae, sed solum fructus grossos, seu Praebendam, *ibid. num. 10. § 11.*

Potest Episcopus ob legitimam causam dare Canonicis suis facultatem, ut possint abesse per quatuor menses, *ibid. num. 12.*

Si per specialem aliquarum Ecclesiarum Constitutionem, aut consuetudinem longius servitii tempus requiratur, non est licitum Canonicis per tres menses abesse, secus autem, si totius anni servitium requiratur, *ibid. num. 13. § 14.*

In Collegiatis non Insignibus Canonici excusantur a Residentia, dummodo sint Ecclesiae illae rurales prorsus destituta, & in quibus supra hominum memoriam solum non fuit residere, aut quae adeo tenuis sint redditus, ut Canonici aliunde vivere debeant, *ibid. in nov. add. num. 2.*

Canonici non residentes per novem menses, seu per majus tempus sibi a sua Ecclesia constitutum, incidunt in poenas Concilii Tridentini, & assignantur cum debitis advertentiis, *ibid. num. 15. ad 19.*

Poenarum gradus contra Canonicos non residentes a Concilio praescripti sunt necessario servandi, antequam deveniatur ad privationem, alias ipsa privatio, seu sententia privationis erit nulla, *ibid. num. 20. ad 24.*

An Canonici, qui spatium decem & plus annorum non resederunt, puniri debeant privatione Canonicatus, non servato Ordine praescripto a Concilio Tridentino, de quo supra, *ibid. in nov. add. num. 3.*

Dantur ad id Decreta Sacrae Congr. Concilii, Vide *ibid. num. 25.*

Ut possit procedi ad privationem Canonicatus contra Canonicum non residentem, expectandum est triennium completum, interim tamen potest Episcopus praevius citationibus per censuras contra procedere, *ibid. num. 26. § 27.*

Poenae Canonicorum non residentium possunt infligi etiam contra Canonicos Coadjutores cum futura successione, & illas non potest Episcopus remittere in totum, bene tamen ante sententiam minuire, vel augere, *ibid. num. 28. § 29.*

Canonici, si novem mensibus anni absque legitima causa a residentia notabiliter absint, ultra supra dictas poenas incurrunt etiam secundum multos culpam mortalem, & juxta quosdam etiam si velint quotidianas distributiones amittere, in quo tamen casu varii alii eos cum quibusdam restrictionibus a mortali excusant, *ibid. num. 30. 31. § 32.*

Dantur tamen aliquae legitima causa omnino excusantes a continua residentia, & istae generatim loquendo sunt quatuor, quae enumerantur, ac satis referantur, *ibid. num. 35. ad 37.*

Speciatim etiam conceditur, ut duo Canonici in servitio Episcopi occupati pro residentibus habeantur, & ii possunt assumi, sive ex Cathedrali, sive ex Collegiata; *ibid. num. 38. § 39.*

Canonici ex justa causa absentes non tenentur relinquere substitutum, ac per hunc interim deservire, non obstante immemorabili consuetudine, *ibid. num. 40.*

Canonici tenentur recitare Officium in choro, nec ipsis potest Episcopus concedere, ut officium in Sacrastia, bene vero quandoque v. g. ob frigus, & etiam ad tres menses frigidiores tolerandum diebus tamen feriatis; *ibid. n. 41. ad 43.*

In Choro non est a Canonicis inchoandum Officium statim signo dato, sed elapsa tertia parte horae, & tunc non expectandus Vicarius, *ibid. num. 44. § 45.*

Canonici sub onere, & obligatione restitutionis fructuum tenentur per seipso psallere, seu canere in Choro cum aliis, & ex decencia debent alta voce cantare, & Episcopus potest illos ad hoc hortari, sed non cogere, *ibid. num. 46. § 47.*

Canonici dum Ecclesia harmoniaca modulatione utitur, satisfaciunt, attente assistendo. Non possunt contra solitum cogi ad Matutinum ante ortum solis; tamen licet duo, vel tres tantum; ad officium in Choro tenentur, *ibid. num. 48. ad 50.*

Canonici qualiter teneantur in Choro quoad Officium Defunctorum, Graduales &c. *ibid. num. 51. ad 56.* Vide tamen etiam verb. *Officium art. 1. num. 46. § art. 3. num. 107.*

Canonicos potest cogere Episcopus ad praestandum juramentum de fideliter punctando in Choro, nec possunt iidem a Choro exire, nisi petita venia Archidiacono seu Praesidenti per salutationem, & ibidem confabulantes sunt punctandi tanquam absentes; nec debent habere stratum, vel tapetum, & divinis interessentes sine habitu Canonicali, & superpelliceo debent punctari; & non permittendum, ut Laici, dum Divina celebrantur, stent, vel sedeant in Choro, *ibid. num. 57. ad 62.*

Canonici, vel Capellanum qualiter possit Ordinarius excusare a Choro, & junior supplere vices Hebdomadarii, *ibid. num. 63. 64.*

De servitio a Canonicis Choro praestando, de quo agit auctor. consulendus est san. mem. Benedictus XIV. in suis Institutionibus Ecclesiasticis, *ibid. in nov. add. num. 4.*

Canonici tenentur quotidie ad canendam Missam Conventualem sub mortali, etiam diebus, quibus cantant aliquam Missam Votivam, vel pro Defunctis, *ibid. num. 65. ad 69.*

Praeterea Missa Conventualis in Quadragesima, Adventu, Quatuor Temporibus, & similibus, etiam si occurrat Festum duplex, non est omittenda, sed utraque, Missa nempe de Sancto, & de Feria, est celebranda, *ibid. num. 70. ad 72.*

In Cathedralibus, & Collegiatis non potest omitti altera ex duabus Missis cantandis ob celebrationem Capituli Canonicorum, *ibid. num. 73.*

Missae defunctorum cantari debet a Canonicis juxta legem foundationis etiam in illis diebus, in quibus ex praescripto Missalis cantatur alia Missa pro Defunctis, nec ob id Missa Conventualis omittenda, *ibidem num. 74. § 75.*

Canonici pro Missa Conventuali, quam quotidie celebrare, & Sacrificium pro Benefactoribus, & Fundatoribus applicare tenentur, nullatenus possunt aliam elemosinam recipere, non obstante consuetudine, nec tenuitate reddituum, pro ea tamen debetur Canonicis distributio ex Missa communi, *ibid. num. 76. § 77.*

Canonicus, qui Missam solemnem celebrat die Dominico, tenetur Officium Vesperarum facere eodem die post prandium, non obstante contraria consuetudine, & qui celebrat eam, in qua Chorus tenetur cantare Symbolum, non potest illam prosequi eo tempore, quo a Choro cantatur Symbolum praedictum, nec in Conventuali faciendi thurificatio, si sit absque cantu, & Ministris, *ibid. num. 78. ad 80.*

Canonicus Missam celebrans in Ecclesiis, vel ex devotione, vel ex obligatione, tempore, quo cantatur una Hora in Choro, qualiter habeatur absens, & qualiter sedendum a celebrantibus coram Episcopo, & per seipso divina obire, & Missas majores canere debent, & quid, si sint legitimo detenti impedimento, *ibid. num. 81. ad 84.*

Missas Pontificales celebrare, absente Episcopo, pertinet ad primam Dignitatem, vel ad secundam, vel ad antiquiorem Canonicum, non autem ad Canonicum Hebdomadarium, nisi aliter sit consuetudo, *ibid. num. 85. § 86.*

Canonicus solemner celebrat pro Diacono, & Subdiacono inservire debent pariter Canonici, *ibid. num. 87.*

Dignitas prima, si velit functiones Episcopales facere, debet etiam Missam cantare, alias pertinent ad subsequentes cum eadem conditione, & idem similiter servandum, si absente Episcopo velit deferre SS. Sacramentum, *ibid. num. 88. ad 90.*

Canonici non supplent vices Protonotariorum, & aliorum inferiorum, sed bene vices Dignitatum; etiam si haberent onus cantandi Epistolam, vel Evangelium; ac quaedam alia adducuntur decisa circa cantum Epistolae, & Evangelii; atque

respectu ministracionis, *ibid. num. 91. ad 100.*  
Canonici, & Dignitates an possint Missas privatas celebrare tempore, quo Episcopus solemner celebrat, vel concionatur; *ibid. num. 101.*

## CANONICI quoad associationem, & assistentiam debitam Episcopo.

Canonici qualiter, & quando accedere debeant ad domum Episcopi pro illius associatione ad Ecclesiam, ac ubi ad talem effectum sit conveniendum, quoties longe distet; Vide verb. *Canonicus art. 6. num. 1. ad 8.*

Ut Canonici in debita associatione Episcopi deesse non possint, & Officia Divina non turbentur, debet Episcopus certam horam sui adventus tempore congruo statuere, & significare, quo stabilito, si dato ultimo campanae signo non veniat, potest inchoari Officium, eo non expectato, *ibid. num. 9. § 10.*

Si Episcopus post inchoatum Officium ad Ecclesiam descendat, tunc satis erit, quatuor, vel quinque Canonicos obviam ire, sed saltem duo tenentur, & idem si venit tempore, quo post decantatum Evangelium Concilio inchoatur; *ibid. num. 11. ad 13.*

Item quoties finita Concione velit Episcopus domum redire, Canonici omnes non debent deserere Missam, sed tantum tres, vel quatuor eum usque ad portam comitentur, & statim redeant; omnes tamen debent saltem usque ad portam, si post Missam discedat, & si persolutis officiis, utque extra, vel ad primum atrium domus, si contigua, nec excipiuntur Dignitates, *ibid. num. 14. ad 17.*

Canonici, & Dignitates non tenentur associare, & reassociare Episcopum toties quoties accedit ad Ecclesiam, & ab illa recedit, sed solum in solemnioribus diebus, quibus cum Capella ad celebrandum, aut ad assistendum Divinis Officiis, vel ad Pontificalia exercenda accedit, aliter non nisi ex arbitrio, & urbanitate, aut ex consuetudine, si extet, prout adducitur, *ibid. num. 18. ad 21.*

Canonici omnes non tenentur associare Episcopum ab eo Altari, in quo Missam planam celebravit, ad Sedem Episcopalem, si voluerit Missae Conventuali assistere; nec ad Camera Capitularem, nisi ex urbanitate; & associantes per Civitatem eorum Episcoporum Cardinalem, non collegialiter, nec cum Habitu Canonicali, debent illum anteire, non autem sequi, *ibid. num. 22. ad 24.*

Assignatur qualiter teneantur Canonici respectu suffraganei venientis ad Ecclesiam ad celebrandum nomine Episcopi proprii, ejusque de licentia Cappam deferentis, *ibid. num. 23. § 26.*

Assistentia a Canonicis, & Dignitatibus debita Episcopo faciendae est secundum Ceremoniale Romanum; excepta tamen laudabili, & immemorabili in contrarium consuetudine, *ibid. num. 27. ad 30.*

Canonici, & Dignitates, & Portionarii tenentur assistere Episcopo solemner celebranti, aut alia Pontificalia exercenti, & in primis prima Dignitas cum pluviali, & duae aliae Dignitates, vel Canonici praeter Diaconum, & Subdiaconum, *ibid. num. 31. ad 34.*

Talis prima Dignitas licet unica, seu dignior in casa, quo recusat Episcopo assistere, cogendus est poenis, & Censuris Ecclesiasticis, & assistentia praestanda est in habitu choralitantum, *ibid. num. 35. ad 37.*

Consuetudo, ut Dignitates & Canonici Mitram, Gremiale, & Thuribulum, ac simile ministrent Episcopo, servanda est; & sive celebret, sive Divinis assistat, si Ordinarius sit, debetur assistentia duorum Canonicorum ex num. Diaconorum, ubi praebendae distinctae; iique, & non Presbyter assistens, debent elevare fimbrias pluvialis, *ibid. num. 38. ad 41.*